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為替レート（月末TTM）

本資料における計数、表記の定義本資料には、当社グループの財政状態および経営成績に関する

当社グループおよびグループ各社経営陣の見解、判断または現

在の予想に基づく、「将来の業績に関する記述」が含まれており

ます。多くの場合、この記述には、「予想」、「予測」、「期待」、

「意図」、「計画」、「可能性」やこれらの類義語が含まれますが、

この限りではありません。また、これらの記述は、将来の業績を保

証するものではなく、リスクと不確実性を内包するものであり、実

際の業績は、本資料に含まれるもしくは、含まれるとみなされる

「将来の業績に関する記述」で示されたものと異なる可能性があ

ります。実際の業績に影響を与えうるリスクや不確実性としては、

以下のようなものがあります。国内外の経済金融環境の悪化、

保有株式に係るリスク、不良債権残高および与信関係費用の

増加、当社グループのビジネス戦略が奏功しないリスク、合弁事

業・提携・出資・買収および経営統合が奏功しないリスク、海外

における業務拡大が奏功しないリスクなどです。こうしたリスクおよ

び不確実性に照らし、本資料公表日現在における「将来の業

績に関する記述」を過度に信頼すべきではありません。当社グ

ループは、いかなる「将来の業績に関する記述」について、更新や

改訂をする義務を負いません。当社グループの財政状態および

経営成績や投資者の投資判断に重要な影響を及ぼす可能性

がある事項については、本資料のほか、有価証券報告書等の本

邦開示書類や、当社が米国証券取引委員会に提出した

Form 20-F等の米国開示書類、当社グループが公表いたしま

した各種開示資料のうち、最新のものをご参照ください。
リテール事業部門 国内の個人向けビジネス

ホールセール事業部門 国内の法人向けビジネス

グローバル事業部門 海外ビジネス

市場事業部門 市場関連ビジネス

連結 三井住友フィナンシャルグループ連結

BC単体 三井住友銀行単体

経費（BC単体） 臨時処理分を除く

業務純益 一般貸倒引当金繰入前

親会社株主純利益 親会社株主に帰属する当期純利益

SMFG 三井住友フィナンシャルグループ（持株会社）

SMBC 三井住友銀行

SMBC信託 SMBC信託銀行

SMFL 三井住友ファイナンス＆リース

SMBC日興 SMBC日興証券

SMCC 三井住友カード

SMBCCF SMBCコンシューマーファイナンス

三井住友DS 三井住友DSアセットマネジメント

SMBC AC SMBC Aviation Capital

主要現地法人
欧州三井住友銀行、SMBCバンクEU、
三井住友銀行（中国）

OCI その他有価証券評価差額金

19/6末 20/3末 20/6末

1ドル 107.75円 108.81円 107.71円

1ユーロ 122.48円 119.52円 121.02円
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（億円）

1 連結粗利益 6,779 ▲41

営業経費 ▲4,209 △117

（経費率） 62.1% △1.3%

3 持分法投資損益 44 ▲154

4 連結業務純益 2,614 ▲78 9,700

5 与信関係費用 ▲1,148 ▲772 ▲4,500

6 株式等損益 ▲ 7 ▲317

7 その他 ▲ 277 ▲ 267

8 経常利益 1,181 ▲1,433 5,500

9 特別損益 ▲ 13 ▲222

10 税コスト ▲308 △299

11 親会社株主純利益 861 ▲1,296 4,000

12 ROE 3.7% ▲5.9%

2

20年度

1Q

前年

同期比

20年度

目標

進捗率

27%

22%

3

市場事業部門での債券売却益の増加もあり、連結業務純益の通期業績目標進捗率は27％

親会社株主純利益の進捗率は22%

業績サマリー

連結粗利益 海外金利の低下局面を捉えた債券売却益の増加

等があった一方、COVID-19影響を受けて、クレ

ジットカードの買物手数料やホールセールの非金利

収入等が減少

営業経費 コストコントロールの実行に加え、収益連動経費が

減少

持分法投資損益 アジア出資先におけるクレジットコストの増加を主因

に減益

与信関係費用 COVID-19影響により国内外ともに増加

株式等損益 政策保有株式の売却益が減少

（約50億円、前年比約▲200億円）

その他 株式関連のリスクコントロールを目的とした先物

取引における損失

特別損益 前年に計上したアセットマネジメント会社の再編に

伴う段階取得益が剥落（約▲220億円）
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1 3,714 +149

2 2,097 +74

3 うち投資信託解約損益 80 +50

4 701 ▲73

5 911 +148

6 うち国債等債券損益 637 +115

7 ▲2,038 ▲8

8 1,675 +141 5,200

9 ▲722 ▲661 ▲2,900

10 ▲15 ▲324

11 ▲194 ▲128

12 532 ▲738 1,700

うち役務取引等利益

（億円）

経費

業務純益

与信関係費用

20年度

1Q

前年

同期比

業務粗利益

うち資金利益

20年度

目標

当期純利益

うち特定取引利益+その他業務利益

株式等損益

その他臨時損益

（左：20年度1Q実績、右：前年同期比）

（億円）

業務粗利益 907 ▲128 703 ▲12 665 ▲17

経費 ▲777 △16 ▲619 △30 ▲254 △26

業務純益 131 ▲113 84 +17 411 +9

当期純利益 52 ▲71 48 +9 211 +4

業務粗利益 88 ▲20 76 ▲14 407 ▲30

経費 ▲112 △11 ▲82 △0 ▲212 △0

業務純益 ▲23 ▲9 ▲5 ▲14 209 ▲29

当期純利益 ▲25 ▲17 ▲6 ▲10 60 ▲101

SMBC信託 三井住友DS   SMFL

SMCC SMBC日興 SMBCCF

（持分法適用）

50% 50%

*1

*2

4*1 SMBC日興の海外持分法適用関連会社（SMFGの連結子会社）の利益を含まない *2 内部管理ベース

（参考）主要グループ会社の業績

SMBC SMBC以外の主要グループ会社
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COVID-19影響 ①業務環境

業務環境 業績の進捗

GDP成長率の見通しを引き下げた一方、株価や原油は期初想定を上回る水準で推移

5

業績目標前提 20/7時点

20年
GDP成長率
見通し*1

世界

▲2.7％ ▲4.0％

日本（年度）

▲3.2％ ▲4.6％

日経平均株価 19,500円
22,500円

程度

原油 30ドル
40ドル
程度

（億円） 1Q
20年度

目標
進捗率

連結業務純益 2,614 9,700 27%

与信関係費用 ▲1,148 ▲4,500 26%

親会社株主純利益 861 4,000 22%



Copyright © 2020 Sumitomo Mitsui Financial Group.
All Rights Reserved.

0

50

100

150
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クレジットカード買物手数料（億円）

0

50

100

4月 5月 6月

海外証券（業務粗利益）（億円）

0

100

200

300

4月 5月 6月

資産運用ビジネス（業務粗利益）（億円）

消費・企業活動の停滞

19年度

20年度

6
*1 SMBCCF
*2 シンジケーション、ストラクチャードファイナンス、不動産ファイナンス、証券

クレジットカード買物手数料やカードローン新規顧客数、ホールセールの非金利収入は前年同期比で減少

一方、海外証券ビジネスは増収の他、資産運用ビジネスも復調トレンド

COVID-19影響 ②ビジネスへの影響

起債ニーズの高まり

株式市場の堅調推移

19年度

20年度

0

200

400

1Q

国内ホールセール
非金利収入*2

（億円）

0

50

100

150

1Q

（千人） カードローン
新規顧客数*1
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COVID-19影響 ③クレジットコスト・リスクアセット

クレジットコスト リスクアセット*1

クレジットコストは年間予想の４分の１程度発生

期初想定していたCOVID-19関連貸金の大部分を1Qに実行

20年度予想

▲4,500

（億円）

20年度1Q

▲1,148

うち
リテール▲240

日系50%、
非日系50%

▲1,600

▲2,900

▲426

▲722

グループ会社

SMBC

7

20/3 20/6
見込

21/3
予想

92兆円

86.4兆円

リテール
▲1,200

海外現地法人等

日系60%

大企業と
中堅・中小企業で

半々

非日系40%

レジャー産業、
石油・ガス、

LBO等

COVID-19関連貸金
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763 
911 

244 

282 

1,142 

1,286 

45 

38 

19年度1Q 20年度1Q

775 701 

452 
401 

875 

763 

181 

167 

2,547 

2,297 

19年度1Q 20年度1Q

2,023 2,097 

152 
136 

455 
460 

3,121 
3,184 

19年度1Q 20年度1Q

（1,992）*1 （2,017）*1

（億円）

8*1 投資信託解約損益を除く

連結粗利益

資金利益 役務取引等利益 特定取引＋その他業務利益

SMBC SMBC日興 SMCC SMBCCF その他
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+5.1

+2.6

53.2 54.0 54.6 53.2
58.9

20.7
22.4

25.6 
22.8

25.2

73.9
76.4

80.2

76.0

84.1

18/3 19/3 20/3 19/6 20/6

（兆円） 国内店 海外店および特別国際金融取引勘定

除く政府等

除く為替影響

+5.7

+2.5

+11%

20年度 前年 20年度 前年
1Q 同期比*4 1Q 同期比

国内貸出 55.7 +3.5 0.70 ▲0.05

除く政府等・SMFG向け 52.9 +3.4 0.73 ▲0.06

うち大企業 18.4 +2.7 0.51 ▲0.01

うち中堅・中小企業 18.5 +1.0 0.61 ▲0.03

うち個人 12.5 ▲0.6 1.45 ▲0.04

3,467 +531

億ドル 億ドル

グローバル事業部門

運用資産*3 +0.001.12

スプレッド（％）平均残高（兆円）

1Q 前年同期比 １Q ２Q ３Q ４Q

貸出金利回 0.84 ▲0.08 0.92 0.90 0.90 0.89

預金等利回 0.00 △0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

預貸金利回差 0.84 ▲0.08 0.92 0.90 0.90 0.89

（参考）政府等向け貸出金控除後

貸出金利回 0.87 ▲0.07 0.94 0.93 0.93 0.91

預貸金利回差 0.87 ▲0.07 0.94 0.93 0.93 0.91

19年度

（％）

20年度

9
*1 BC単体 *2 内部管理ベース
*3 SMBC、主要現地法人、SMBC信託等の合算。貸出金・貿易手形・有価証券の合計 *4 為替影響等調整後ベース

貸出金*1

貸出金残高 国内預貸金利回差

期中平均貸出金残高・スプレッド*2
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0.4%

0.6%

0.8%

1.0%

1.2%

1.4%

15/3 16/3 17/3 18/3 19/3 20/3

大企業 中堅・中小企業

15/4 20/6

14.8 16.0 16.5 15.8 20.2 

18.1 18.2 18.6 17.6 
18.8 

13.6 13.1 12.5 13.0 
12.4 

53.2 54.0 54.6 53.2
58.9

18/3 19/3 20/3 19/6 20/6

大企業 中堅・中小企業 個人（兆円）

前年

同期比

+11%

+27%

+7%

▲5%

12

14

16

18

1Q 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1

大企業 中堅・中小企業（兆円）

15年度 16年度 17年度 18年度 19年度 20年度

47.6 50.2 53.1 48.8 57.0 

45.3 47.1 49.1 47.9 
51.1 

92.9 97.3 102.2 
96.7 

108.1 

18/3 19/3 20/3 19/6 20/6

法人 個人（兆円）

+00%

+00%

+12%

+7%

+17%

前年

同期比

10*1 BC単体 *2 内部管理ベース *3 四半期平残、政府向け等を除く *4 ストックベース、政府向け等を除く

国内預貸金*1

貸出金残高*2 預金残高

法人向け平均貸出金残高*2,3 法人向け貸出金スプレッド*2,4
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226 222 226 227 234 

322 327 343 339 
361 

0

100

200

300

400

18/3 19/3 20/3 19/6 20/6

貸出金等（10億米ドル）

顧客性預金

中
長
期
調
達

社債等

円投

+6%

0.4%

0.6%

0.8%

1.0%

1.2%

1.4%

15/3 16/3 17/3 18/3 19/3 20/3 20/6

78 80 
93 85 

96 

86 
93 

110 

93 

106 

60 
62 

71 

64 

74 224 
235 

275 

242 

276 

18/3 19/3 20/3 19/6 20/6

アジア 米州 EMEA（10億米ドル）

+10%

+14%

+14%

+12%

為替換算影響を除く
前年同期比

11
*1 内部管理ベース。SMBCと主要現地法人の合算
*2 月次、ストックベース

海外預貸金*1

貸出金残高 外貨ファンディング

貸出金スプレッド*2
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▲1,103

▲1,706

▲4,500

▲376

▲1,148

△22

▲496

▲2,900

▲61

▲722

18年度 19年度 20年度

予想

19年度

1Q

20年度

1Q

（億円）

(5bp)

(32bp)

総与信末残 （兆円）

連結 91 96 101

BC単体 89 93 97

その他要注意先（除く要管理債権）

BC単体 0.8 0.9 1.5

6,723 6,952
6,503

7,742

4,363
4,765

4,286
5,199

0.78% 0.76% 0.68%
0.77%

0.51% 0.54%
0.46% 0.53%

18/3 19/3 20/3 20/6

（億円）

12*1 与信関係費用比率＝与信関係費用／総与信 *2 不良債権比率＝金融再生法開示債権残高（除く正常債権）／総与信

アセットクオリティ

与信関係費用*1 不良債権残高*2

連結 BC単体 連結 BC単体

連単差の主な内訳（概数）

（億円）

SMBCCF ▲ 160 △ 10

SMCC ▲ 60 △ 10

20年度1Q 前年同期比
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1.9 2.2 
1.9 

1.3 
1.6 

2.2 
2.4 2.3 

1.9 

2.3 

17/3 18/3 19/3 20/3 20/6

国内株式 国内債券 その他（兆円）

20/6末 20/3末比 20/6末 20/3末比

297,166 +30,674 22,977 +4,053

国内株式 30,400 +3,032 15,819 +3,123

国内債券 136,434 +35,760 177 ▲ 38

うち 国債 105,102 +34,222 ▲ 78 ▲ 7

その他 130,331 ▲ 8,119 6,981 +969

うち 外債 106,843 ▲ 9,652 2,151 ▲ 406

（億円）

残高 評価損益

合計

13

有価証券①

その他有価証券の内訳（連結） 政策保有株式

政策保有

株式

評価損益の推移

削減計画

2020～24年度（５ヵ年）で△3,000億円削減

目標

△3,000億円

（兆円）

20/3 25/3

1.3

1.0

削減状況
（20/6末）

削減額 120億円

未売却の売却応諾残高 580億円

削減・応諾済総計 700億円
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評価損益 465 613 217 177

113,548
122,066

92,640

103,498

139,257

2.9 
2.3 

3.2 2.9 
2.5 

17/3 18/3 19/3 20/3 20/6

残高 デュレーション（年）（億円）

評価損益 ▲ 1,594 ▲ 284 2,557 2,151

70,637 71,576

89,902

116,495

106,843

4.2 

5.5 5.3 

4.2 4.5 

17/3 18/3 19/3 20/3 20/6

残高 デュレーション（年）（億円）

14*1 SMBC単体。ヘッジ会計適用分・満期保有分を除く、私募債を含まず。円債では、15年変動利付国債のデュレーションはゼロで計算

有価証券②

円債（連結） 外債（連結）その他有

価証券評

価損益

（連結）

*1 *1
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（兆円） 20/6末 20/3末比

資産の部合計 226.1 +6.3

うち 現預金 63.2 +1.4

うち 日銀当座預金（BC単体） 51.5 +2.8

うち 貸出金 87.1 +4.6

うち 国内貸出金（BC単体） 58.9 +4.3

うち 大企業
*1 20.2 +3.7

うち 中堅・中小*1 18.8 +0.1

うち 個人
*1 12.4 ▲ 0.1

うち 有価証券 30.1 +2.9

うち その他有価証券 29.7 +3.1

うち 株式 3.0 +0.3

うち 国債 10.5 +3.4

うち 外国債券 10.7 ▲ 1.0

負債の部合計 215.2 +6.1

うち 預金 133.6 +6.5

うち 国内預金（BC単体） 108.1 +5.9

うち 個人 51.1 +2.1

うち 法人 57.0 +3.8

うち 譲渡性預金 9.7 ▲ 0.5

純資産の部合計 11.0 +0.2

預貸率 60.8%

*2

外債、NCD 66

その他 131

貸出金等

343

        （含む   ）

106

CD/CP 74

中長期調達（社債、円投等）

127

顧客性預金

（含む中銀預金） 234

(10億米ドル)

普通

65%

当座

13%

定期

16%

外貨

3%

その他

3%

国内
預金

市場金利連動

66%

プライム連動

2%

住宅ローン等

15%

その他（外貨建、当座貸越等）

17%

国内
貸出金

資産・負債 540

15
*1 内部管理ベース *2 住宅ローン証券化分（20年度1Qはなし）の加算調整後
*3 SMBCと主要現地法人の合算

バランスシート

連結B/S 貸出金・預金の構成比（BC単体）*1

外貨B/S*1,3
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20年度

(億円） 1Q

業務粗利益 11,755 2,617 ▲190

経費 ▲9,349 ▲2,220 △83

（経費率） 79.5% 84.8% ▲2.8%

2,426 403 ▲106

業務粗利益 5,988 1,204 ▲108

経費 ▲2,916 ▲702 △12

（経費率） 48.7% 58.3% ▲3.9%

3,601 586 ▲111

業務粗利益 6,659 1,680 +95

経費 ▲3,628 ▲905 △12

（経費率） 54.5% 53.9% △4.0%

3,557 825 +4

業務粗利益 4,374 1,478 +101

経費 ▲788 ▲198 ▲4

（経費率） 18.0% 13.4% △0.7%

3,911 1,376 +126

業務純益

ホールセール

   19年度*1

リテール

前年

   同期比*2

業務純益

グローバル

業務純益

市場

業務純益

16*1 20年度管理制度に基づき算出 *2 金利・為替影響等調整後

事業部門別実績
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20年度 前年
（億円） １Q 同期比

純営業収益 3,160 694 ▲12

販売費・一般管理費 ▲2,730 ▲624 △29

経常利益 498 75 +11

親会社株主純利益 392 64 +14

19年度

0

1

2

3

4

19年度

1Q

2Q 3Q 4Q 20年度

1Q

投信 ファンドラップ 外債 国内債 株式募集 年金・保険（兆円）

0

200

400

600

800

1,000

19年度

1Q

2Q 3Q 4Q 20年度

1Q

（億円）

株式委託 投信募集、ファンドラップ手数料・代行手数料 引受 トレーディング

59 60 62 
55 

63 

19/6 19/9 19/12 20/3 20/6

（兆円）

SMBC日興

業績 預り資産残高

純営業収益 商品販売額

17
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30

40
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60

18/3 19/3 20/3 20/6

（百万人）

00%

10%

20%

0

10

20

30

18 19 19年度

1Q

20年度

1Q

成長率

成長率（業界全体）
（兆円） *1

19年度
1Q

20年度
1Q

20年度 前年
（億円） 1Q 同期比

営業収益 4,808 1,045 ▲142

うち買物手数料 1,530 308 ▲63

うちファイナンス 1,092 267 ▲5

うち信販 358 82 ▲8

うち収納代行 467 117 +0

営業費用 ▲4,303 ▲971 △43

うち貸倒費用 ▲323 ▲60 △15

うち利息返還費用 ▲120  - -

経常利益 508 75 ▲99

親会社株主純利益 382 52 ▲71

ファイナンス残高 7,383 7,014

19年度

18
*1 日本クレジット協会「クレジットカード動態調査」ショッピング信用供与額
*2 経産省「特定サービス産業動態統計調査」販売信用業務取扱高（2019年暦年 , 約63兆円）に占める割合

SMCC

業績 事業の状況

13%

買物取扱高 会員数

イシュイング

マーケットシェア*2

23%

アクワイアリング
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6,014 
6,106 

5,789 

6,101 
6,145 

5,804 

12,115 
12,251 

11,593 

18/3 19/3 20/3 19/6 20/6

SMBC向け 地方銀行等向け

（億円）

▲5%

20年度
（億円） 1Q

営業収益 2,885 699 ▲17

うち営業貸付金利息 1,849 460 +3

うち信用保証収益 687 159 ▲13

営業費用 ▲2,283 ▲452 △36

うち貸倒費用 ▲682 ▲181 △18

うち債務保証費用 ▲153 ▲10 ▲10

うち利息返還費用 ▲270 - -

経常利益 605 247 +19

親会社株主純利益 901 211 +4

不良債権残高 783 857

（同比率） 6.57% 7.39%

利息返還損失引当金 1,061 1,007

（引当年数） 3.2年 4.7年

19年度
前年

同期比

0

5

10

15

20

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

（千件）

16年度 17年度 18年度 19年度 20年度

19

SMBCCF

業績 営業貸付金残高

利息返還請求件数

保証残高

7,959 7,851 7,712 

2,893 2,758 2,853 

1,074 1,085 1,044 

11,926 
11,694 11,609 

18/3 19/3 20/3 19/6 20/6

プロミス モビット 海外プロミス

（億円）
▲1%
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